
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436  71Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

pa.gov.br), ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 09 de agosto de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 214927

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 104/2017 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
R E S O L V E:
DESIGNAR a DIRETORA DO PROGRAMA ESPECIAL DE MORADIA, 
ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES, para responder pela 
Presidência, nas ausências eventuais da Titular, cumulativamente.

REVOGAR A PORTARIA Nº 051/2017 – PRESI.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
08.08.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de agosto de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA-Diretora Presidente

Protocolo: 214438

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 01/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº 02/2016

Valor do Contrato Original: R$ 39.550,00 (trinta e nove mil, 
quinhentos  e cinquenta reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo. art. 
57, II da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 02.08.2017 a 01.08.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Castanhal
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 01.08.2017

Protocolo: 214560

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 214 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 32540 de 09 de 
agosto de 2017;
RESOLVE:
PRORROGAR licença-saúde da servidora ELIANA MARIA DANTAS 
MENDES, Identidade Funcional nº 5053943/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis, lotada 
nesta Secretaria, 03 (três) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 31/07/2017 a 02/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 09 de agosto de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 214443

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 215 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/212791, de 
18/05/2017.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO, 
Identidade Funcional nº 57234565/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Sistema de Informação, lotado na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia – DCT, para responder pelo cargo de Gerente, 
GEP-DAS 011.3, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular AMARILIS ARAGAO DIAS Identidade Funcional nº 
5930445/1, que se encontra respondendo pela Coordenação, 
conforme PORTARIA Nº 213/2017, de 09.08.2017, publicada no 
DOE nº 33.435, de 10.08.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de agosto de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 214477

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 106/2017 – GABINETE, DE 07 DE 
AGOSTO DE 2017.

O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de 
março de 2010, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.622, 
de 11 de março de 2010, que institui o Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços no Âmbito da Administração Pública Direta e 
Indireta do Poder Executivo do Estadual e dá outras providências;
CONSIDERANDO o disposto na IN SEAD/DGL Nº 001 de 09 de 
Abril de 2012, art. 12, que trata da nomeação dos servidores 
que conduzirão os procedimentos de compras/contratações por 
Cotação Eletrônica.
R E S O L V E:
Art. 1º CONSTITUIR COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, 
integrada pelos servidores abaixo designados, para, 
desempenharem as funções de operacionalização do Sistema de 
Cotação Eletrônica, na função de Homologador e Coordenador:
 Eduardo José Monteiro da Costa, matrícula nº 
80845119-5, Diretor-Presidente – HOMOLOGADOR;
 Marco Antônio Barbosa da Costa, Diretor 
Administrativo, matrícula nº 57173813-8 – HOMOLOGADOR.
 Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, matrícula 
nº 5849276/3 - HOMOLOGADOR.
 Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, matrícula nº 8013691/1 
- HOMOLOGADOR.
 Roseane Santana Frasão, matrícula nº 57191445-1, 
Coordenadora de Compras e Serviços – COORDENADORA;
 Lucineia Vasconcelos Teixeira, matrícula nº 5567394-
2, Coordenadora de Licitação – COORDENADORA;
 Zoraide Lobato Moura, matrícula nº 54182594/2, 
Coordenadora de Materiais e Patrimônio  – COORDENADORA;
 Jacques Douglas Nascimento Moraes, matrícula 
nº 5934100/1, Técnico em Administração e Finança em 
Administração – COORDENADOR;
 Euclides André do Nascimento Neto, matrícula 
nº 57212545-2, Técnico em Administração e Finanças em 
Administração – COORDENADOR.
ART. 2º FICA REVOGADA A PORTARIA Nº 137/2016, E 

DEMAIS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 07 de Agosto de 2017.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 214457

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 107/2017 – GABINETE, 
\DE 10 DE AGOSTO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:                         
Conceder férias regulamentar ao servidor da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

57194881/6 PAULO HENRIQUE DA ROCHA CUNHA
08/09/2016 

A 
07/09/2017

11/09/2017 
A 

10/10/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 10 de Agosto de 2017.
Eduardo José Monteiro Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 214749

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE Nº 04/2017
PROCESSO N°197.303/2017

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PONTO DA 
PRODEPA
Pelo valor de R$738,05
Fundamentação Legal: Art. 25, caput, e inciso I, da Lei nº 
8.666/93
Data da Retifi cação: 10.08.2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso Estadual
23.122.1297.8338.33.90.39
Contratante: PRODEPA– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Av. Augusto Montenegro km 10 - Centro Administrativo do 
Estado - Icoaraci
Belém-Pa CEP: 66.820-000
Contratada: A. R. T. BARROSO COMÉRCIO E SOLUÇÕES EM
INFORMÁTICA EIRELI- ME
CNPJ: 26.499.705/0001- 99
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo: 214941

DIÁRIA
.

 Portaria: 177/2017 // Objetivo: Manutenção do cluster da 
cidade digital de Mojú. // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: 
Marcel Santos Cabral – CPF: 83816364268 – Cargo: Analista de 
Suporte – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Destino: Moju 
// Período: 10 e 11/08/2017 // Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 214770

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 189/2017
CONTRATO Nº 015/2017-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/303602
OBJETO: Designação do servidor EIDISON HERCULANO DA SILVA 
OLIVEIRA, para atuar como fi scal do contrato supra, cujo objeto 
é a prestação de serviços de manutenção do acesso à Internet 
através da Rede de Comunicação de Dados do Estado, Link de 
Dados (Fibra), Hospedagem de Websites (30GB) e Licença de 
uso de Sistemas Globais (Acesso ao SIAFEM e SIMAS). celebrado 
com a Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará – PRODEPA.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 214872

CONTRATO
.

CONTRATO Nº  015/2017-SEEL
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2017-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/303602
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção do acesso à Internet através da Rede 
de Comunicação de Dados do Estado, link de dados (Fibra), 
hospedagem de websites (30GB) e licença de uso de Sistemas 


